PORTARIA Nº 569/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, publicar o resultado e a relação do s(as)
Defensores(as) Públicos(as) eleitos(as), titulares e suplentes, para ocuparem as vagas destinadas aos membros do Conselho Sup erior da Defensoria

Pública, biênio 2025/2027, na forma da Resolução nº 02.2025, referente ao processo eleitoral em referência. Rea lizada as eleições em 25 de abril de 2025,
e encerrada a apuração com a conferência dos votos válidos, restaram distribuídos da seguinte forma: pela comissão constatou-se um total de 425
(quatrocentos e vinte e cinco) eleitores, constatando-se 423 eleitores que votaram, sendo destes 02 em branco, além de 02 abstenções, com 2265 votos

válidos, tendo o resultado operado da seguinte forma: Dra. Andrea Tourinho Pacheco de Miranda, obteve 216 votos; Dr. Gilmar B ittencourt Santos Silva, 157
votos; Dr. Maurício Garcia Saporito, 180 votos; Dr. Antônio Agnus Boaventura Filho, 77 votos; Dra. Diana Furtado Caldas, 175 votos; Dra. Elaina da Silva
Rosas, 227 votos; Dra. Elen Sallberry Pinto, 195 votos; Dra. Paloma Pina Santos Rebouças, 227 votos; Dra. Lavinie Eloah Cerqueira Pinho, 135 votos; Dra.

Jamara Saldanha de Santana, 193 votos; Dr. Welington Lisboa Ribeiro, 251 votos; e Dr. Danilo Mattos Fernandes, 232 votos. Tendo a composição do CS
para o biênio 2025.2027, nos termos da Resolução nº 02.2025, Conselheiros eleitos – Titulares, na condição de candidatos mais votados no cômputo geral:
Dr. Welington Lisboa Ribeiro e Dr. Danilo Mattos Fernandes; Dra. Andrea Tourinho Pacheco de Miranda na condição de representante da Instância Superior;

Dra. Paloma Pina Rebouças na condição de representante da Classe Final; Dra. Jamara Saldanha de Santana, na condição de representante da Classe
Intermediária; seguindo os ditamos do art.1º, §4º, da Res. 02.2025, foi considerada eleita, Dra. Elaina da Silva Rosas, na vaga constante da alínea "e" do

§3º da referida Resolução, dando sequência aos candidatos mais votados, quando ocorrida a ausência de titulares e suplentes d e uma determinada vaga,
sendo a referida candidata a 3ª mais votada no cômputo geral. Como suplentes foram eleitos, na seguinte ordem: 1ª Dra. Elen Sallberry Pinto, 2º Dr. Maurício
Garcia Saporito, 3ª Dra. Diana Furtado Caldas, 4º Dr. Gilmar Bittencourt Santos Silva, 5ª Dra. Lavinie Eloah Cerqueira Pinho,  e 6º Antônio Agnus Boaventura

Filho.
Gabinete da Defensoria Pública Geral, em 25 de abril de 2025.
CAMILA ANGÉLICA CANÁRIO DE SÁ TEIXEIRA.

Defensora Pública Geral do Estado da Bahia